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Değerli Bilim İnsanları,  

Dergimizin 9. Cilt 3. Sayısı ile İşletme Bilimi Alanının farklı disiplinlerinden 

çalışmaları sizlere sunmaktan gurur duyuyoruz. Dergimizin bu cildinde farklı 

disiplinlerden farklı araştırma yöntemleri ile hazırlanmış zengin bir içerik 

mevcuttur. Üretim Yönetimi, Pazarlama, Örgütsel Davranış, Sağlık Yönetimi, 

Sağlık Turizmi, Acil Afet Yönetimi gibi farklı disiplinlerden gelen çalışmalarda ölçek 

uyarlama, bibliyometrik analizler, nicel veri analizi, nitel araştırma ve derleme 

yöntemleri ile yazılmış yedi makale mevcuttur.  

Dergimizin ilk makalesi “Yeşil Verimlilik Kavramının Bibliyometrik Analizi” 

başlıklı çalışmadır. Erdinç KOÇ ve Ahmed İhsan ŞİMŞEK’in kaleminden çıkanbu 

çalışma yeşil verimlilik alanında son yıllarda artan çalışmalara paralel olarak 

yapılan çalışmalar arasındaki ilişkilerin, önemli alt konuların ve alanda yeni 

yönelimlerin belirlenmesini amaçlamaktadır. Bibliyometrik analiz yöntemi ile 

hazırlanan çalışma yeşil verimlilik kavramı ile ilgili önemli bir çalışmadır.  

Emre YILDIRIM ve Kazım MERT tarafından yazılan “Raf Ve Kasa Fiyatı 

Uyumsuzluğu: Tüketici Tutumlarının İncelenmesine Yönelik Bir Araştırma” 

başlıklı makale etik ve hukuk dışı işletme uygulamalarından biri olan raf ve kasa 

fiyatı uyumsuzluğuna yönelik tüketici tutumlarının incelenmesi amacıyla 

hazırlanmıştır. Raf ve kasa fiyatı uyumsuzluğu farkındalığı konusunda tüketicilerin 

hala ciddi bir eksikliğe sahip olduğu sonucunu ortaya koyan çalışma önemli bir 

probleme dikkat çekmektedir.  

“Kişi-Örgüt Uyumunun İş Tatmini ve İş Stresi Üzerine Etkisinde Affetmenin 

Aracı Rolü: Sağlık Çalışanları Üzerine Bir Araştırma” başlıklı makale Gizem 

YILDIRIM, Şennur AŞIKOĞLU, Hasan Hüseyin UZUNBACAK. ve Tahsin 

AKÇAKANAT tarafından yazılmıştır. Bu çalışmada, sağlık çalışanlarının kişi-

örgüt uyumlarının, iş tatmini ve iş stresi üzerindeki etkisinde, affetmenin aracılık 

rolünün olup olmadığının tespit edilmesi amaçlanmıştır. COVID-19 pandemisi 

nedeniyle olağanın üzerinde çaba sarfeden sağlık çalışanlarının mevcut 

durumlarının tespit edilmesi önemli olduğundan, çalışmanın alana katkı 

sağladığına inanılmaktadır.  

“Termal Sağlık Turizminde İmaj Hizmet Kalitesi Ve Tekrar Tercih İlişkisi” 

başlıklı makale Fuat YALMAN ve Tekin SANCAR tarafından hazırlanmıştır. 

Ülkemizin kalkınmasında önemli bir payı oalcağı düşünülen sağlık turizminin 

araştırmalara konu edilmesinin ülke kalkınmasına da katkı sağlayacağı açıktır. Bu 

bağlamda termal amaçlı seyahat eden bireylerin imaj ve hizmet kalitesi algıları ile 

tekrar tercih etme davranışları arasındaki ilişkilerin belirlenmesi amacıyla 

gerçekleştirilen bu çalışmanın alan için önemli olduğu düşünülmektedir. 

Necla YILMAZ, Pınar ÖKE KARAKAYA ve Seda SÖNMEZ tarafından 

gerçekleştirilen  “Aşı Tereddüdü Ölçeğinin Türkçe Geçerlik Ve Güvenirliği” 
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çalışması Aşı Tereddüdü Ölçeğinin Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışmasını 

yapmak amacıyla gerçekleştirilmiştir. Türk toplumunun aşı tereddütlerini ölçmek 

için kullanılabilecek bir ölçeğin özellikle günümüzde yaşanan COVID-19 aşısı 

tereddütü gibi halk sağlığını doğrudan ilgilendiren aşılama çalışmalarına ilişkin 

halkın terreddtülerinin belirlenmesi ve bunlarla mücadele edilmesi açısından önem 

taşımaktadır.  

Sedat BOSTAN ve Merve YAMAN YÜCE’nin hazırlamnış olduğu “Ayvacık 

Depremi Üzerinden Afet Lojistiği Konusunda Uzman Görüşleri” başlıklı makale 

2017 Çanakkale, Ayvacık depremi sonrası ortaya çıkan ihtiyaçların giderilmesi için 

afet lojistik faaliyetlerini yürüten birim yöneticileri ve uzmanların görüşleri alınarak 

afet lojistiği faaliyetleri hakkında derinlemesine bilgi edinilmesi amacıyla 

hazırlanmıştır. Nitel araştırma yöntemleri ile hazırlanan makale bir deprem ülkesi 

olan Türkiye için önem arz etmektedir.  

Dergimizin bu sayısının son makalesi “Akıllı Sağlık Ekosistemi Ve Güncel 

Uygulama Örnekleri” başlıklı makaledir. Taşkın KILIÇ ve Nurperihan TOSUN 

tarafından hazırlanan derleme niteliğindeki makale; akıllı sağlık ekosistemi ve güncel 

uygulama örneklerinin incelenerek değerlendirilmesi amacıyla kaleme alınmıştır. 

Yukarıda özet olarak aktarılan makale içerikleri dikkate alındığında dergimizin 

son sayısınında İşletme Bilimi’ne ve İşletme Bilimi ile alakalı diğer disiplinlere katkı 

sağlayacak zengin bir içeriğe sahip olduğunu söylemek mümkündür. Bu vesile ile 

böylesine zengin bir içerik hazırlanmasında katkısı olan başta makale yazarları ve 

makaleyi incelemek için kıymetli vakitlerinden fedakarlık eden hakemlerimiz olmak 

üzere dergi yayın kurulumuza ve dergi sekreteryamıza minnetlerimizi sunarız. 

Gelecek yayınalrımızda da İşletme Bilimine katkı sağlayabilme amacımızdan 

vazgeçmeyeceğimizi beyan eder, yeni sayılarımızda siz değerli yazar ve 

okuyucularımızla tekrar buluşmayı ümit ederiz.  

 

Saygılarımızla… 

Prof. Dr. Mahmut AKBOLAT 

Editör 
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ÖZ 

Amaç: Sağlık hizmetleri, son yıllarda yaşanan teknolojik gelişmelerden üst düzeyde 

etkilenmiş ve bu alandaki birçok iş süreci dijital ve akıllı platformlara taşınmaya 

başlamıştır. Bu kapsamda bu çalışmanın amacı sağlık alanında ortaya çıkan akıllı 

sağlık ekosistemi bileşenlerini ve güncel uygulama örneklerini ele almaktır.  

Yöntem: Sağlık hizmet sunumunda kullanılan mobil sağlık, e-sağlık, teletıp, dijital 

hastane, giyilebilir sağlık teknolojileri, robotik sağlık ve büyük veri gibi akıllı sağlık 

araçlarının güncel durumu ve iyi uygulama örnekleri ilgili teorik literatür ve pratik 

yaşamdan taranarak çalışmanın sonuçlarına ulaşılmıştır.  

Sonuç: Bu çalışma kapsamında, özellikle 2010’lu yıllardan itibaren sağlık 

hizmetlerinde dijitalleşme ve akıllı sağlık uygulamalarının giderek arttığı tespit 

edilmiştir. Bu kapsamda mSağlık, teletıp, robotik sağlık, giyilebilir sağlık 

teknolojileri, büyük veri, nesnelerin interneti gibi akıllı sağlık araçlarının 

birbirleriyle etkileşimi ve senkronize olmasıyla “Akıllı Sağlık Ekosistemi” oluşmaya 

başladığı tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Akıllı Sağlık, Akıllı Sağlık Ekosistemi, Dijital Sağlık, Giyilebilir 

Sağlık Teknolojileri  

  

mailto:taskinkilic79@hotmail.com
mailto:nkarabulut@cumhuriyet.edu.tr
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SMART HEALTH ECOSYSTEM AND  

CURRENT APPLICATION EXAMPLES 

ABSTRACT 

Aim: Health services have been highly affected by technological developments and 

many business processes have started to move to digital and smart platforms. 

Accordingly, the aim of this study is to evaluate the smart health ecosystem and 

current application examples. 

Methods: The current status and good practice examples of smart health tools such 

as mobile health, e-health, telemedia, digital hospital, wearable health technologies, 

robotic health, and big data used in health service delivery were scanned from the 

theoretical literature and practical life, and the results of the study were obtained. 

Digital and smart tools used in healthcare delivery; mobile health, e-health, 

Telemedia, digital hospital, wearable health technologies, robotic health, and big 

data are covered. Digital and smart tools used in healthcare delivery; mobile health, 

e-health, Telemedia, digital hospital, wearable health technologies, robotic health, 

and big data are covered. 

Conclusion: Within the scope of this study, it has been found that digitalization and 

smart health applications have increased steadily, especially since the 2010s. In this 

context, it has been determined that the "Smart Health Ecosystem" has started to 

form with the interaction and synchronization of smart health tools such as health, 

Telemedia, robotic health, wearable health technologies, big data, internet of things 

with each other. 

Keywords: Smart Health, Smart Health Ecosystem, Digital Health, Wearable Health 

Technologies 

 

I.GİRİŞ 

İçinde bulunduğumuz çağda ortaya çıkan dördüncü sanayi devrimi 

ve onun etkisi ile şekillenen post modern yaşam; beraberinde dijitalleşme, 

sanal örgütler, yapay zekâ, otonom sistemler, nesnelerin interneti, big data 

(büyük veri), robotik, sibernetik, genetik, uzay mühendisliği ve 

nanoteknoloji gibi kavramları ortaya çıkarıp insan-makine-otomasyon 

etkileşimini geliştirdi. Bu sayede geleneksel iş yapış şekilleri yerini akıllı 

otomasyonlar, robotlar, dijital platformlar ve yapay zekalı uygulamalara 

bırakmaya başladı. Örneğin, uzun yıllardır alışverişte değişim aracı olarak 

kullanılan kâğıt paralar, kredi kartları ve dijital paralara dönüştü. Yine insan 

emeği ile üretim yapılan tekstil ve otomotiv ürünleri artık robotlar 

tarafından üretilebilmektedir. Taksi ve hava ulaşım araçları ise insansız 

araçlara dönüşmektedir. 
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Sağlık hizmetleri; ileri düzey teknoloji kullanan, talebin net olarak 

tahmin edilemediği, yapılan hataların telafisi kolaylıkla mümkün olmayan, 

bilgi ve emek yoğun bir yapıdadır. Bu nedenle, sağlık uygulamalarındaki 

hataları minimize edip daha etkili, verimli, hakkaniyetli, zaman (7/24) ve 

coğrafi sınırlardan bağımsız, ulaşılabilir, birey odaklı ve sürdürülebilir bir 

sağlık hizmeti tesis etmek sağlık yöneticileri için öncelikli bir konudur 

(Mosadeghrad, 2014; Biçer & Yurtsal, 2021). 

Bu kapsamda bu çalışmada sağlık alanında güncel olarak kullanılan 

akıllı sağlık ekosistemini oluşturan bileşenler, bunların kullanım alanları ve 

sağlık alanına etkileri ele alınacaktır. 

II. Akıllı Sağlık Ekosistemi ve Bileşenleri 

 
Bilişim teknolojilerinin sağlık hizmetlerinde kavramsallaştırılması 

(isimlendirilmesi) tek bir terminoloji yerine farklı isimler altında 

incelenmiştir. Bunlar; akıllı sağlık (Tian et al., 2019; Xue et al., 2021), dijital 

sağlık (van Velthoven et al., 2019; Uysal & Ulusinan, 2020), e-Sağlık (Kılıç, 

2016; Ülke & Atilla, 2020) ve 4.0 Sağlık’tır (Büyükgöze, 2019).  Bu isimlerden  

“akıllı sağlık” daha kapsayıcı bir başlık olduğu için bu çalışmada bu 

kavramının kullanımı tercih edilmiştir. 

Ekosistem Kavramı 

 
Bir biyoloji kavramı olan ekosistem; bir coğrafi ortamda bulunan canlı ve 

cansız bileşenlerin etkileşimlerinin oluşturduğu habitat veya yaşanılabilir 

çevre koşullarıdır (Knapp, 2020). Diğer bir anlatımla ekosistem; aynı yaşam 

alanındaki canlıların doğumu, büyümesi, yaşaması, çoğalması ve ölümüne 

kadar gerekli olan bütün yaşam koşullarını, ilişki ağlarını ve döngüyü tarif 

eder.  

 

Endüstriyel ekosistem kavramı ise Biyoloji biliminden analoji yoluyla 

yönetim  alanına taşınılarak şu şekilde tanımlanabilir; Farklı sistem, yöntem, 

uygulama, araç ve diğer bileşenlerin  bir döngü ve senkronizasyon içerisinde 

bir araya gelerek etkileşimde bulunup bir amaca hizmet etmelerine ve 

yaşamalarına zemin oluşturan fiziksel, dijital, fikirsel ve endüstriyel yaşam 

alanıdır. 

 
Akıllı Sağlık Kavramı 

Akıllı sağlık sistemi, sağlık yönetimi literatüründe yeni bir 

kavramdır. Bu nedenle bu konuda farklı tanımlamalar yapılabilir. Akıllı 

sağlık sistemi şu şekilde tanımlanabilir: “Sağlık hizmetlerinde hastalıkların 

https://biologydictionary.net/author/sarahk/
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önlenmesi, hastaların teşhis ve tedavi edilmesi, bireylerin izlenmesi ve sağlık 

hizmetlerinin yönetim süreçlerinde; mobil sağlık uygulamaları, teletıp, giyilebilir 

sağlık teknolojileri, nesnelerin interneti, yapay zeka, robotik sağlık, hasta takip 

sistemleri, karar destek sistemleri gibi akıllı ve dijital sağlık bilişim teknolojilerinin 

kullanılmasıdır.”   

Akıllı sağlık; giyilebilir cihazlar, nesnelerin interneti ve mobil 

uygulamalar gibi teknolojileri etkin bir şekilde kullanarak; sağlık hizmeti 

alan hasta ve hizmet sunan bütün tarafları birbirine bağlar. Bu sayede ilgili 

kişiler bilgiye, kaynaklara ve hizmetlere kolay ulaşarak sağlık 

hizmetlerindeki teşhis, tedavi ve diğer süreçlere aktif katılabilirler. Akıllı 

sağlık ekosisteminin sağladığı rasyonel bilgiler ile süreçler daha etkin 

yönetilebilir (Tian et al., 2019; Zeadally et al.,2019). 

 

Şekil 1. Akıllı Sağlık Ekosisteminin Bileşenleri 

Şekilde yer alan akıllı sağlık sisteminin bileşenlerinin ayrıntıları 

aşağıda ele alınacaktır 

2.1 Mobil Sağlık (mSağlık)  

Dünya Sağlık Örgütü mSağlık kavramını; akıllı telefon, kablosuz 

araçlar (radio vb.), mobil ve dijital hasta izleme cihazları (tablet vb.), 

kullanılarak, tıbbi ve halk sağlığı hizmetlerinin desteklenmesi olarak 

tanımlamaktadır (WHO, 2011). mSağlık kavramı Kılıç (2016) tarafından ise; 

“akıllı telefon, web sayfaları, kısa mesaj servisleri, tabletler ve kablosuz 

taşınabilir araçlar kullanılarak sağlık hizmeti sunumu, sağlıkla ilgili veri 

aktarımı ve iletişimin sağlanması” olarak tanımlanmıştır. Mobil sağlık 

uygulamasından hastane randevusu almak ve sağlık geçmişi ile ilgili 

bilgilere ulaşmak, Covid-19 risk durumu ve aşı takibini yapmak, akıllı 

telefondaki uygulamadan cilt analizi yapıp hekime bilgileri göndermek, kısa 

mesaj servisi ile aşı programının hatırlatılması, taşınabilir ultrason veya 

sensörler ile bir mekana bağlı olmadan hasta takibi yapılması mSağlık 
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uygulamalarına örnek teşkil etmektedir (Tosun & Tosun, 2019; Panesar, 

2019; Khowaja et al., 2021). 

Günümüzde sağlık hizmetleri alanında birçok mSağlık uygulaması, 

dünyadaki insanların %67’si tarafından aktif olarak kullanıldığı 

bilinmektedir (digitalage.com.tr). Bu durum sağlık hizmetleri sunumunu 

daha hızlı ve etkili bir seviyeye ulaştırmaktadır (healthworkscollective.com).  

Türkiye ve dünyada kullanılan bazı mSağlık iyi uygulama örnekleri aşağıda 

aktarılmıştır.      

Rusya’nın başkenti Moskova’da 2011 yılında başlatılan “Birleşik 

Tıbbi Bilgi Analiz Sistemi” adlı mSağlık uygulaması ile Moskova’da 

yaşayanlar en yakın sağlık merkezini bulmak, doktor randevusu, hastalık 

raporu ve reçete almak için bu uygulamayı kullanmaktadırlar. Bu uygulama 

sayesinde, kliniklerdeki yoğunlukların 2,5 kat azaldığı gözlenmiştir (Akıllı 

Şehirler Beyaz Bülteni, 2021). 

İngiltere Sağlık Bakanlığı tarafından, 2013 yılında hastaların uzaktan 

doktorlarla görüşmek için geliştirdiği “Push Doctor” adlı mSağlık 

uygulaması 5.4 milyon kişi tarafından aktif olarak kullanılmaktadır (URL-1).  

Türkiye Cumhuriyeti sağlık Bakanlığı tarafından geliştirilip 

kullanıma sunulan “e-Nabız” uygulaması mSağlık iyi uygulama örneğidir. 

e-Nabız,  Sağlık Bakanlığı’nın 2015 yılında yurt genelinde başlattığı dijital 

bir uygulamadır. e-Nabız veri sahibi vatandaşın ve vatandaş tarafından 

yetkilendirilmiş sağlık profesyonelinin, kişisel sağlık verilerine kolaylıkla, 

hızlı ve güvenilir bir şekilde erişmesine imkan veren bir portaldır (URL-2).  

• e-Nabız Sistemi, Türkiye genelinde tüm sağlık tesislerinde yapılan 

işlemlerin anlık ulaşımına imkân sağlamaktadır. Bu sayede Kars'da MR 

çektiren bir hasta İstanbul'daki bir doktora sistem üzerinden MR sonucunu 

gönderip tanı ve tedavi alabilmektedir. 

• Yine hastane randevuları bu sistem üzerinden alınabilmektedir. 

• e-Nabız uygulaması hastane, aile hekimliği ve sağlıkla ilgili olan 

bütün paydaşları birbirine bağlamaktadır.  

e-Nabız sistemi üzerinden 2020 yılı aralık ayına kadar hasta ile 

doktor arasında görüntülü görüşme olmazken, bu tarihten itibaren pilot 

uygulama ile doktor ve hasta görüntülü olarak görüşebilmektedir.  2020 yılı 

itibariyle e-Nabız kullanan kişi sayısı 25 Milyon oldu. Sistemi kullanan 

hekimler ise 37 milyon civarında hasta verisini sistem üzerinden sorguladı. 

e-Nabız hem halk sağlığı hizmetlerinde hem de COVİD-19 salgınında etkili 

bir sistem olarak öne çıktı (URL-3). 

mSağlık konusunda, uzun yıllardır Hollanda başta olmak üzere birçok 

ülkede böbrek üstü bezi hastaları ve onlara hizmet veren sağlık 

kuruluşlarının kullanımı için geliştirilen ve başarılı bir şekilde kullanılan 

uygulamalardan birisi de Adrenals.eu’dur. Böbrek üstü bezi hastalığı nadir 
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görülen fakat semptomları diğer hastalıklarla kolay karıştırılan ve tanısı 

oldukça güç bir hastalıktır. Buna ek olarak; bu hastalar çok hızlı bir şekilde  

“Adison Krizi” ne girebilmektedirler. İşte bu gibi durumlardan dolayı 

geliştirilen mSağlık uygulaması hastalar, hasta yakınları, ambülans 

görevlileri ve sağlık hizmeti sunan diğer kurumlara, bu hastalıkla acil olarak 

karşılaşıldığında neler yapılması gerektiğini doğru bir şekilde 

bildirmektedir. Ayrıca hastalığın tedavisi konusunda ortaya çıkan güncel 

bilgiler hasta ve sağlık personellerine ulaştırılarak hastalıkla mücadelede 

sistem teşvik edilmektedir. Birçok farklı dil seçeneği ile hizmet sunan 

uygulama sayesinde bu hastalık daha etkin şekilde yönetilebilmektedir 

(URL-4). 

Türkiye’deki özel hastaneler için geliştirilen “video klinik” adlı 

mSağlık uygulaması, bugüne kadar, Türkiye’de özel hastaneler başta olmak 

üzere 125 hastane, 2337 doktor ve 53117 hastaya hizmet sunmuş olup sistem 

aktif olarak kullanılmaktadır (URL-5). 

mSağlık uygulamasının akıllı telefonlarda kullanımına verilecek 

diğer bir örnek ise mobil ilk yardım uygulamasıdır. Bu uygulama 

ülkemizdeki bazı özel hastaneler ve Kızılay gibi kurumlar tarafından 

geliştirilmiştir. Bu uygulama düşme, kırıklar, kanamalar, şok, kene ısırığı, 

gibi acil durumlarda ilk müdahalenin nasıl yapılacağı konusunda bilimsel 

bilgi ve talimat vermektedir (URL-6). 

mSağlık uygulamasının aktif olarak kullanıldığı bir başka alan ise 

beslenme ve diyet hizmetleridir. Bu alanda piyasaya sürülen mSağlık 

uygulamaları ile online beslenme danışmalığı ve pek çok diyetisyen hizmeti 

sunulmaktadır (URL-7). 

Türkiye’de de hizmet veren global bir GSM markası tarafından 

geliştirilen mSağlık uygulaması ise “Bebek, kadın sağlığı, gebelik, diyet, 

stresle başa çıkma, sigara bırakma ve fitness” gibi konularda bilgi desteği 

sunmaktadır. Cep Sağlık adı verilen uygulama ile günlük ve kişiye özel diyet 

ve diğer sağlık bilgileri akıllı telefona gelmektedir (URL-8). 

Özel bir göz hastanesi tarafından geliştirilen online göz testi 

programı miyop, astigmat, renk körlüğü ve diğer göz kusurlarını hastaneye 

gitmeden ön teşhisle tespit edebilen bir uygulamadır (URL-9). 

Ele alınan başarılı mSağlık uygulamalar gibi onlarca akıllı mobil 

sağlık uygulaması dünyadaki pek çok kurum ve birey tarafından giderek 

artan bir ivme ile aktif olarak kullanılmaktadır. 

 

2.2. Robotik Sağlık 
Son yüzyılda, gelişen ileri teknoloji sayesinde yapay zekalı robotlar 

üretildi. Bu akıllı robotlar pek çok alanda insanların işlerini yapmaya 

başladılar. Bu alanlardan birisi de yüksek teknoloji kullanan sağlık alanıdır. 
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Sağlık alanında robotlar temel olarak iki amaç doğrultusunda 

kullanılmaktadır. Bunlardan birisi, bireylere sağlık bakımı ve destek 

verebilen hasta bakıcı, temizlikçi, hemşire, danışma görevlisi ve doktor 

robotlardır. Bu robotlar ev ya da hastane ortamında hastanın nabız, tansiyon 

ve EKG gibi bulgularını alabilen, ilaç gibi diğer tedavi edici malzemelerin 

taşınmasına yardım eden, hastanın evde ya da hastanedeki hareketlerini 

yönlendirebilen ayrıca teşhis ve tedavi süreçlerinde aktif olarak görev yapan 

özellikler ile donatılmışlardır. Robot hemşire, doktor, robot hasta bakıcı ve 

danışma görevlisi gibi tasarımlar Japonya, Çin ve Belçika gibi ülkelerde 

hasta bakımında (taşıma vb.) etkin olarak kullanılmaktadır (Lanfranco et al., 

2004; Kılıç, 2017).   

Diğer grup ise doğrudan hastalara cerrahi işlemleri yapabilen veya 

ameliyat sırasında hekime yardımcı olabilen özelliklere sahip robotlardır. 

Örneğin,  “da Vinci” ismi verilen ve bir konsoldan kontrol edilen robotik 

kollar, eller veya cerrahi araçlar sayesinde zor ve riski yüksek ameliyatlar 

daha hızlı, daha az acı ve kanama ile gerçekleştirilmektedir. Ayrıca insana 

bağlı el titremesi robotlarda olmamaktadır. Bu sayede hasta güvenliği üst 

düzeyde sağlanmaktadır. Diğer taraftan insan elinin ulaşamadığı bölgelere 

robotik eler ile ulaşarak zor operasyonlar yapılabilmektedir (URL-10) 

1980 yılında ilk robotik cerrahi operasyonunda bu yana sağlık 

alnında oldukça fazla gelişme yaşandı. Günümüzdeki gelişmelere bakılırsa 

robot doktor, robot hemşire, robot bakıcı ve cerrahi amaçla kullanılan 

robotların sağladığı avantajlardan dolayı giderek artan bir oranda sağlık 

alanında kullanılacağı öngörülmektedir (Ide et al., 2012). 

2.3. Giyilebilir Sağlık Teknolojileri (GST) 

Giyilebilir teknolojiler, insan-teknoloji etkileşimi sonucu ortaya 

çıkmıştır. Giyilebilir sağlık teknolojilerini tanımlamadan önce “giyilebilir 

teknolojileri” açıklamakta yarar vardır.  Giyilebilir teknolojiler, sağlık, spor, 

iletişim ve güvenlik gibi amaçlar için; bileklik, saat, gözlük ve kemer gibi 

takılabilen, kıyafet gibi giyilebilen, kullanıcının vücuduna implante 

edilebilen (vücuda yerleştirilen), cilde yapıştırılan veya dövme yapılabilen 

mikro işlemcilerle güçlendirilmiş, sensörler ve internet üzerinden veri 

gönderip alma özelliğine ve eller serbest olarak pratik kullanıma uygun 

elektronik cihazlardır (Hayes, 2020; Büyükgöze, 2019). Giyilebilir 

teknolojiler ağırlıklı olarak sağlık, güvenlik ve iletişim alanlarında 

kullanılmaktadır.  

Giyilebilir Sağlık Teknolojiler ise; bireylerin ateş, nabız, tansiyon ve 

stres gibi sağlık durumları ile ilgili verileri hastaneye gitmeden evde veya 

kişinin olduğu yerden elde edip kaydeden, istenilen verileri ilgili sağlık 

kuruluşlarına iletebilen elektronik araçlardır (Lee & Lee, 2020). Bu 
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ürünlerden sağlık alanında en çok kullanılan ve işlevsel olma özelliği 

taşıyanlar aşağıda ele alınmıştır. 

 Akıllı Bileklik ve Saatler: Akıllı bileklik ve saatler taşıma kolaylığı, 

telefonlara uyumluluğu ve aksesuar olarak kullanılabildiği için 

bütün dünyada çok tercih edilen GST olarak öne çıkmaktadırlar. 

Akıllı bileklik ve saatler, tansiyon, nabız, kandaki oksijen seviyesi, 

EKG, ateş, stres, egzersiz ve uyku takip gibi insan sağlığı ile ilgili 

birçok hayati bulguyu tespit edip kaydedilmekte ve istendiğinde 

mobil uygulamaya veya telefona aktarabilmektedir. Akıllı bileklik ve 

saatler 7/24 insanların hayati bulgularını takip ettikleri için hem 

önleyici sağlık hizmetleri hem de erken teşhis için çeşitli avantajlar 

sunmaktadırlar (Lu et al., 2016).  

 Akıllı Kemer: Bel ya da vücudun başka bölgesine takılan akıllı 

kemerler, vücut hacmindeki artış, kalp hızı, hareket veya oturma 

sürelerini sürekli izleyerek obezite gibi hastalıklarla mücadele 

konusunda yardımcı olmaktadırlar (URL-11).  

 Akıllı Tişört: Özellikle kardiyolojik problemleri olan hastalar için 

geliştirilen akıllı tişört, EKG, kalp atış hızı, vücut ısısı, stres, solunum 

ve vücut duruşunu izleyerek, elde ettiği verileri akıllı telefonlara 

yönlendirmektedir (URL-12). 

 Akıllı Lens: 2014 yılında Google tarafından AR-GE çalışmalarına 

başlanan fakat henüz ticari bir ürüne dönüşmeyen, yine Türkiye’de 

Glakolens firması tarafından patenti alınan ve ticari ürün çalışmaları 

sürdürülen akıllı lens, sahip olduğu biosensörlerle göz içi 

tansiyonunu ölçebilmeyi amaçlayan bir teknolojiye sahiptir (URL-

13). 

 Akıllı Gözlük: Akıllı gözlükler, özellikle sağlık profesyonellerine 

eller serbest hasta verilerini izleme, alma ve girme, hızlı teşhis, eğitim 

ve canlı bağlanma dahil olmak üzere çeşitli yararlı özellikleri ile ön 

plana çıkan GST araçlarıdır. Örneğin, Acil servislerde ve yoğun 

bakım ünitelerindeki personel, gözlüğü kullanarak yardım 

çağırabilir veya başka bir odadaki personel ile telefonu kaldırmadan 

konuşabilir. Bu gözlükler, her iki elini de hastanın üzerinde 

tutmalarına ve bir telefonu kaldırmanın neden olduğu 

kontaminasyonu (kirlenmeyi) önlemelerine olanak tanır. Yine akıllı 

gözlükler kullanılarak uzaktan konsültasyon (hasta ziyareti), teletıp 

ve görme kalitesini artırdığı için daha etkili ameliyat ve entübasyon 

yapılabilir (Heath, 2015; Oram, 2020). 

 Akıllı Ayakkabı: Akıllı ayakkabı, adım sayar, kalori yakma miktarı 

ve mesafe takibi yapabilmektedir. Bunlara ek olarak, akıllı 

ayakkabılar, özellikle omurga veya sinir sistemi sorunları için hasta 

mailto:sheath@xtelligentmedia.com
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rehabilitasyonuna yardımcı olup artrit ve demans hastalığının erken 

semptomlarını tespit etmek için de kullanılabiliyor (URL-14). 

 Akıllı Eldiven: Akıllı eldiven eldeki titremelerin önlenmesini 

sağlayan ve parkinsonlu hastaların günlük yaşam aktivitelerini 

kolaylaştırabilen özeliklere sahiptir (URL-15). 

 Akıllı Çorap: Akıllı Çoraplar, ayaktaki ateşi sürekli izleyerek 

diyabete bağlı ayak yaralarının oluşmasını erken evrede tanılamak 

için kullanılmaktadır (URL-16). 

 Akıllı Sutyen: Giyilebilir sağlık ürünlerinden olan akıllı sutyen, 

erken dönemdeki meme kanserini tespit etmektedir. Yine akıllı 

sutyen sayesinde kadınların kalp sağlığı ile ilgili veriler takip 

edilebilmektedir (URL-17; URL-18). 

 Yatan Hasta Takibi: Özellikle hastanelerin yoğun bakımları ve evde 

yatağa bağlı hastalar için geliştirilen giyilebilir cihaz hastanın 

vücuduna takılan veya yapıştırılan bir sensörden oluşuyor. Bu ürün 

yataktan düşme veya hastanın yatakta yatış pozisyonu ve dönme 

hareketlerini kablosuz olarak izleyebiliyor. Bu teknoloji, basınca 

bağlı yatak yaralarının ve hasta düşmelerinin önlenmesine ve hasta 

güvenliğini artırmasına yardımcı oluyor. İstatistiklere göre, bu 

teknoloji uzun süre yatmaya bağlı problemlerde % 79'luk bir başarı 

sağlamıştır (URL-19). 

 Nörolojik Hastaları (Parkinson vb.)  İzleme Sensörleri: Yaşlı 

nüfusun artması beraberinde nörolojik rahatsızlıkları da artırdı. Bu 

hastaların titreme, omurga eğilmesi, hareketlerde yavaşlama, ağrı, 

monoton konuşma, yutma, unutma ve kısıtlanma belirtileri 

olabilmektedir.  Bu hastaların beyin ve vücut fonksiyonlarının 

izlenebilmesi için Elektromiyografi  (EMG), Elektroensefalografi 

(EEG) ivmeölçer ve  gonyometre (eklem hareket açıklığı ölçer) gibi 

vücuda takılan sensörler ve GST araçları kullanılmaktadır (Delrobaei  

et al., 2018). 

 Taşınabilir Sensörler: İnsan ve diğer canlıların konumunu, 

hareketini, sağlık durumunu (düşme vb.) veya bebek veya mental 

hastaları izlemek gibi diğer özel amaçlar için geliştirilmiş taşınabilir 

sensörler de dünyada yaygın olarak kullanılmaktadır (URL-20).  

 Yapışkan ve Giyilebilir Yamalar: Genellikle derinin üzerine 

yapıştırılan veya giyilebilen ve düzenli olarak veri takibi yapılabilen; 

içerisinde sensörlerin bulunduğu araçlardır. Bireylerden alınan 

sağlık verileri doğrudan ya da bir verici aracılığıyla mobil bir 

uygulamaya aktarılabilir. Aşağıda bu teknolojilere örnekler 

sunulmuştur. 
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 Diyabet Ölçen Yama: Bilim insanları kan almadan ve iğnesiz olarak 

diyabet hastalarının glikoz seviyesini tespit edebilen yama ve 

sensörler geliştirmişlerdir. Bu teknoloji, ABD, Avrupa ve Türkiye gibi 

pek çok ülkede resmi kurumlardan izin alarak hastalar tarafından 

aktif olarak kullanılmaktadır (URL-21). 

 Stres Yaması: Stanford Üniversitesi 2018 yılında geliştirdiği 

giyilebilir bir yama ile derinin altından çekilen ter kullanılarak bir 

insanın saniyeler içinde ne kadar kortizol ürettiğini belirleyebilmekte 

ve bundan yola çıkarak kişinin stres altında olup olmadığı tespit 

edilebilmektedir (URL-22).   

 Ateş Takip Yaması: Geleneksel cıvalı ve belirli bir süre vücuda temas 

ederek beklenmesi gereken ısı-ateş ölçerler yerine ya temassız anında 

ateş ölçen ya da vücuda yapıştırılan GST teknolojileri ile vücut 

sıcaklığını kesintisiz olarak izleyebilen teknolojiler kullanılmaya 

başlandı(URL-23).   

 Uyku Apnesi Takip Yaması: Uyku Apnesini (uyku esnasında 

solunumun durması) izlemek için geliştirilen bir yama, burundaki 

basınç, kan oksijen doygunluğu, nabız, solunum durumu, uyku 

zamanı ve vücudun hareketlerini takip edebilmektedir (URL-24).  

 COVID-19 Takip Yaması: Northwestern Üniversitesi tarafından 

geliştirilen ve vücuda yapıştırılabilen yama, öksürük, ateş ve 

solunum aktivitesini izleyerek Covid hastalarının evde takip 

edilmesine olanak sağlıyor (URL-25).  

 Farklı Amaçlarla Kullanılan Diğer Yamalar: Diğer taraftan bilim 

insanları “Ter yaması, güneşe maruz kalma yaması, uyku yaması, 

nikotin yaması, alkol yaması, aşı yaması, beyin nöronları uyarı 

yaması, EKG yaması, vücut ısısını takip eden yama gibi başarılı 

sonuçlar veren pek çok alanda çalışmalara devam etmektedirler 

(Büyükgöze, 2019). 

 

2.4.Teletıp 

Teletıp özellikle uzak mesafelerden sağlık hizmeti sunmak ve 

sağlıkla ilgili bilgi alışverişinde bulunmak için geliştirilen ve uzun yıllardır 

başarılı şekilde uygulanan bir alandır. Dünya Sağlık Örgütünün (WHO, 

2009) tanımına göre Teletıp; mesafe ve coğrafi uzaklık sınırlaması olmadan 

hastalık ve yaralanmaların teşhisi, tedavisi ve önlenmesi, araştırma, 

değerlendirme ve sağlık hizmet sunucularının sürekli eğitimi, birey ve 

toplulukların sağlığını geliştirmek ve bilgi alışverişi yapmak için sağlık 

sistemleri tarafından kullanılan bilgi ve iletişim teknolojilerini içeren 

sistemdir. Örneğin, bir aile hekiminin kendisine cilt rahatsızlığı konusunda 

başvuran bir hastanın cildindeki hastalıklı bölgenin görüntüsünü 



       

         

 

    

    

İşletme Bilimi Dergisi (JOBS), 2021; 9(3): 543-564. DOI: 10.22139/jobs.1019007 

 

Sağlık 

Ekosistemi Ve 

Güncel 

Uygulama 

Örnekleri 

 553  

dermatoskop cihazı ile kaydedip merkezi bir bölgedeki uzman bir hekime 

göndermesi ve uzman hekimin bu hastayı uzaktan teşhis etmesi süreci 

teletıp uygulamasıdır (Dorsey & Topol, 2020).  

Dünya Sağlık Örgütü Teletıpın Kullanım Amaçlarını 4 şekilde ele 

almıştır (WHO, 2009). Bunlar: 

1. Kliniklere destek sağlamaktır. 

2. Aynı fiziksel konumda olmayan kullanıcıları birbirine bağlayarak 

coğrafi engellerin üstesinden gelmek 

3. Telefon, Bilgisayar, Video konferans vb. birçok bilgi ve İletişim 

aracını kullanarak sağlık hizmeti sunmak. 

4. Uygulamalarıyla sağlık sonuçlarını iyileştirmek. 

 

Şekil 2. Teletıp sistemi uygulama görüntüsü 

Teletıp’ın sahada pratik uygulamalarına baktığımızda, bir bölgeden 

başka bir bölgeye sağlık verilerinin gönderilerek teşhis ve tedaviye yardımcı 

olunması, hastanın uzak bölgedeki hekim ve sağlık sistemi ile görüşebilmesi 

(video konferans vb.) ayrıca sağlık profesyonellerinin kendi aralarındaki 

hizmet içi eğitim amacıyla kullanıldığı görülmektedir (Kılıç, 2017). Diğer 

taraftan teletıpın özellikle cilt hastalıkları, mental hastalıklar, diyetisyenlik 

hizmetleri gibi dahili branşlarda başarılı bir şekilde kullanıldığı 

görülmektedir.   

2.5. Büyük Veri (Big Data) ve Dijital Karar Destek Sistemleri 

Sağlık hizmetleri yapısı gereği toplumun geneline (büyük 

örneklemlere) hizmet veren bir sektördür. Bu kapsamda hasta kayıtları, 

aşılama oranları, doğumlar, ölümler, hastalık türleri, teşhis kodları, tedavi 

yöntemleri ve sonuçları, hasta beklentileri, şikayetleri ve memnuniyet 

göstergeleri, hasta sevk oranları, enfeksiyon oranları ve ilaç yan etkileri gibi 

onlarca farklı konuda veri üretilmemekte ve bunlar büyük veri havuzlarını 

oluşturmaktadır. Üretilen bu verilerin işlenmesi, sınıflandırılması, 
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saklanması ve gerektiği zaman ilgili karar mercilerine raporlanması sistemin 

sürdürülebilir başarısı için büyük önem arz etmektedir (Raghupathi & 

Raghupathi, 2014; Baro et al., 2015). 

Gelişen bilişim teknolojileri sayesinde üretilen büyük veriler, dijital 

oramda konusuna ve önemine göre sınıflandırılmakta ve yine dijital 

ortamda (dijital arşiv) saklanabilmektedir (Vayena et al.,2019). Diğer 

taraftan, bu veriler hastalar başta olmak üzere, sağlık kuruluşları, sağlık 

profesyonelleri, medikal ve ilaç firmaları, geri ödeme kurumları ve sağlık 

bakanlığı gibi sağlığın yönetilmesinden sorumlu olan Dünya Sağlık Örgütü 

dahil bütün taraflara anlık raporlanabilmektedir. Bu sayede sağlık 

hizmetlerinin bütün paydaşları elde ettikleri bu verilere dayanarak sağlık 

politikası ve stratejilerini belirleyebilmekte ayrıca günlük kararları da 

alabilmektedirler. Sağlık hizmetlerinde oluşan bu büyük veri havuzu 

sayesinde gelecekte toplumun sağlık ihtiyaç durumu hakkında projeksiyon 

yapılabilmektedir (Viceconti et al.,2015; Dhagarra et al., 2019). 

Bunlara ek olarak; bu veriler hem hastaların kendi geçmiş sağlık 

verilerine kolay ulaşıp kendi sağlık tercihleri hakkında karar verebilme 

gücünü desteklemekte hem de verilen dijital ortamda taşınabilmesini ve 

istenilen durumda kullanılmasına olanak sağlamaktadır. Dijital verilerin 

avantajlarından doğru kişilerin yararlanabilmesi için veri güvenliği 

konusundaki riskler azaltılıp bu konuda yasal altyapı oluşturulmalı ve 

verilerin güvenliğine ilişkin yedekleme vb. bütün diğer önlemler 

alınmalıdır. 

2.6.Nesnelerin İnterneti 

 Nesnelerin İnterneti, kullanım amaçları doğrultusunda 

çevrelerindeki ortam hakkında veri toplayan, paylaşan ve birbirine bağlı 

nesnelerden oluşan dev bir ağdır (URL-26).  Diğer bir anlatımla açma 

kapama özelliği olan ve çevreden veri alabilen herhangi bir cihazın internet 

ve diğer cihazlarla haberleşebilmesidir. Nesnelerin interneti, yiyecekleri 

planlanan süre boyunca otomatik olarak pişiren akıllı mikrodalgalardan, 

yolundaki karmaşık objeleri sensörler ile algılayan ve kendi kendine giden 

arabalara ve ölçüm yapan giyilebilir fitness cihazlarına kadar tüm şekil ve 

boyutlardaki çok sayıda nesneyi içerir (Dash et al., 2019). 

Birbiriyle haberleşebilen akıllı nesneler insan kontrolü olmadan 

verilere ve algoritmalara göre karar alıp çeşitli aksiyonlar 

geliştirebilmektedirler. Örneğin, vücuda yapıştırılan diyabet yaması kişinin 

kan şekerini kendi sensör ve otonom sistemi ile belirli aralıklarla 

ölçebilmektedir. Eğer kan şekeri değerleri belirlenen kriterlerin üstünde ise 

yine vücuda implante edilmiş insülin cihazına komut vererek insan kontrolü 

olmadan hastaya insülin verebilmektedir. 
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  Nesnelerin interneti, sağlık alanında aktif olarak kullanılmaya 

başlanmıştır. Özellikle giyilebilir sağlık teknolojilerinden elde edilen hayati 

bulgulara dair veriler, bulutta depolanmakta, yapay zekâ tarafından analiz 

edilip sağlık sistemi kullanıcılarına ve mSağlık gibi diğer akıllı sistemlerle 

haberleşebilmektedir. Bu sistem sayesinde hem erken evrede uyarı sistemi 

etkin kullanılmakta hem de bireyselleştirilmiş sağlık hizmeti hatalardan 

arındırılarak daha etkili şekilde verilebilmektedir (Dimitrov, 2016; Öcal et 

al.,2019). 

2.7.Dijital Sağlık  
Dördüncü Endüstri Devrimi ile hayatımıza giren dijitalleşme; 

üretimden satışa, eğitimden finansa kadar bütün fiziksel iş süreçlerini ve ona 

bağlı yapıları dijitalleştirmeye başlamıştır (Biçer et al., 2019). Sağlık 

hizmetleri de yüksek teknoloji kullanan bir alan olarak, hızlı bir şekilde 

dijital evrimini tamamlama sürecindedir. Örneğin, uzun yıllardır kağıt 

dosyalarda ve bir arşivde fiziksel olarak muhafaza edilen hasta dosya ve 

bilgileri artık dijital platformlara taşınarak 7/24 bir mekana bağlı olmadan 

saklanabilmekte ve istenilen yerden ulaşılabilmektedir. Yine birçok hizmet 

sürecinin geleneksel yöntemlerle yürütüldüğü hastaneler, artık dijital 

hastane kimliklerine kavuşarak kâğıtsız ve akıllı sistemlerle donatılmıştır 

(King et al.,2003). Bu kapsamda sağlık hizmetlerinde son yıllarda öne çıkan 

dijital hastaneler ele alınacaktır. 

2.7.1. Dijital (Kâğıtsız) Hastaneler: Dijital hastane; idari, mali ve tıbbi 

süreçlerde asgari düzeyde bilişim teknolojilerinin kullanıldığı bir 

hastaneden, her türlü iletişim aracı ve tıbbi cihazın birbiriyle ve diğer bilgi 

sistemleriyle entegre olduğu, sağlık çalışanları ve hastaların tele tıp ve mobil 

tıp uygulamalarıyla hastane içinden veya dışından veri alışverişinde 

bulunabildiği hastaneye kadar geniş bir yelpazede tanımlanabilir (URL-27). 

Dijital hastaneler kâğıtsız hastane olarak da isimlendirilmektedir. Bu tür 

hastanelerde yasal zorunluluk gereği imzalı olarak kullanılan “hasta onam 

formu” dışındaki reçete ve hasta tahlil sonuçları gibi bütün belge ve tıbbi 

kayıtlar dijital ortamda tutulmaktadır. Hekim ve diğer ilgili kişiler hasta 

verilerine dilediği yer ve zamanda ulaşabilmektedirler. Yine dijital 

hastanede kapalı devre ilaç sistemi, akıllı ameliyathane, dijital arşiv ve 

otoparktan, asansörlere kadar bütün alanlarda akıllı bina yönetim sistemi 

kullanılmaktadır (URL-28). 

 Dünyada, dijital hastanelerin sertifikasyonu kısa adı HIMSS olan 

(Healthcare Information and Management Systems Society, Inc.) kar amacı 

gütmeyen ABD menşeili bir kuruluş yapmaktadır. 2020 yılı itibariyle 

Türkiye’nin de dahil olduğu dünya genelinde 4 kıtada 650 sağlık 

kuruluşunu dijital olarak sertifikalandırmışlardır (HIMSS, 2020). Dijital 

file:///C:/Users/taski/OneDrive/Masaüstü/Hasta%20Dostu/HIMSS,2020
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hastane sertifikalandırma sistemi hastanelerin dijital sağlık teknolojilerini 

kullanım oranına göre 0 (sıfır) en alt- 7 (yedi)  en üst seviye olarak 

derecelendirilmektedir. Bu uygulamada en üst seviye olan 7. basamakta yer 

alan hastane tam dijital (kağıtsız hastane) olarak adlandırılmaktadır. 6. 

basamak ise hastanenin en az yüzde 50’sinde tam anlamıyla dijitalleşme 

olmalıdır. En alt basamak olan “0” ise hasta kaydı dahil bütün işlemleri 

geleneksel yöntemlerle (analog) yapıldığını göstermektedir.  

Dijital hastaneler dışında, günümüzde yataksız, akıllı ve yeşil 

hastane konseptlerinin de ön plana çıkmaya başladığı görülmektedir. 

III. SONUÇ 

Yapılan bu çalışma kapsamında, özellikle 2010’lu yıllardan itibaren 

sağlık hizmetlerinde dijitalleşme ve akıllı sağlık uygulamalarının giderek 

arttığı tespit edilmiştir. Bu kapsamda mSağlık, teletıp, robotik sağlık, 

giyilebilir sağlık teknolojileri, büyük veri, nesnelerin interneti gibi akıllı 

sağlık araçlarının birbirleriyle etkileşimli ve senkronize şekilde kullanılarak 

akıllı bir sağlık ekosistemi oluşmaya başladığı tespit edilmiştir. Bu araçlar 

sayesinde sağlık hizmetlerinin etkinlik ve verimliliği artmış, bir mekana 

bağlı kalmadan 7/24 sağlık hizmeti sunumu mümkün hale gelmiş ve insana 

bağlı hatalar ise azalmıştır. 

Coğrafi uzaklık, ekonomik farklılık ve sağlık hizmeti sunumunun her 

yere eşit düzeyde ulaştırılmasının güçlüğünden dolayı, teletıp, GST ve mobil 

sağlık gibi akıllı sağlık uygulamalarının kullanımının giderek artacağı bu 

kapsamda coğrafi sınırlara bağımlı olmadan dünyanın her yerinden sağlık 

hizmeti alınabileceği öngörülmektedir. Patoloji analizi ve laboratuvar 

testleri gibi teşhis amaçlı yapılan incelemelerin gelecekte dijital araçlarla 

değerlendirileceği, ayrıca teşhis ve tedavi süreçlerinde yapay zekalı 

yazılımların sağlık çalışanlarına destek olup alanda aktif rol oynayacağı 

öngörülmektedir. 

Bütün insanlığı tehdit eden büyük afetler ve bulaşıcı hastalıklardan 

kaynaklanan pandemiler, yine göçler gibi diğer global sağlık sorunlarından 

ötürü sağlık hizmetlerinin gelecekte en stratejik alanlardan birisi olacağı ve 

bu sektörün dijital araçlar kullanarak rezervli ve yüksek risk yönetimi bakış 

açısıyla yönetilmesi gerektiği öngörülmektedir.  Bireye özgü ve 

kişiselleştirilmiş sağlık hizmeti sunumunun giderek ön plana çıkacağı 

öngörülmektedir. 

Diğer taraftan, akıllı uygulamalar, robotlar ve yapay zekalı 

yazılımlar her ne kadar gelişerek sağlık profesyonellerinin işlerini 

kolaylaştırsa da, insanın sahip olduğu şefkat, ilgi, güven, samimiyet, empati 

ve güler yüz gibi değer ve davranışlara ayrıca stratejik düşünce sistemine 
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sahip olamayacağı için yüzde yüz insanın yerine geçemeyeceği 

öngörülmektedir. 
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SMART HEALTH ECOSYSTEM AND CURRENT 

APPLICATION EXAMPLES 

EXTENDED ABSTRACT 

The fourth industrial revolution that emerged in our current era and the 

postmodern life shaped by its influence; with developed human-machine-

automation interaction by revealing concepts such as digitalization, virtual 

organizations, artificial intelligence, autonomous systems, internet of things, 

big data, robotics, cybernetics, genetics, aerospace engineering, and 

nanotechnology. In this way, traditional business ways have replaced 

intelligent automation, robots, digital platforms, and artificially intelligent 

applications. For example, paper currencies, credit cards, and digital 

currencies, which have been used as a means of exchange in shopping for 

many years, have become. Robots can now make textile and automotive 

products produced by human labor. Taxis and air transports turn into 

uncrewed vehicles. 

Health care; ıt is a knowledge, and labor-intensive structure that uses 

advanced technology, where demand cannot be estimated, and mistakes 

made are not easily compensated. Therefore, minimizing errors in health 

practices and establishing a more effective, efficient, equitable, time-

independent, accessible, individual-oriented, and sustainable health service 

independent of time (24/7) and geographic boundaries is a priority for health 

managers. In this context, the components that make an up-to-date 

intelligent health ecosystem in health, their uses, and their effects on the field 

of health will be discussed.   

The conceptualization (naming) of information technologies in health 

services was examined under different names instead of a single 

terminology. These are the ones that are going to intelligent health (Tian et 

al. 2019; Xue et al. 2021), digital health (van Velthoven et al., 2019; Uysal and 

Ulusinan, 2020), e-Health (Kilic, 2016; Country and Attila, 2020) and 4.0 

Health (Büyükgöze, 2019). However, since "smart health" is a more inclusive 

title than these names, the use of this concept was preferred in this study. 

Smart health, effectively using wearables, the internet of things, and mobile 

applications, connects the patients receiving health care and all parties 

providing services. In this way, the persons concerned can access 

information, resources, and services quickly and actively participate in 

diagnosis, treatment, and other processes in health services. Furthermore, 

with the rational information provided by the intelligent health ecosystem, 

operations can be managed more effectively (Tian et al., 2019). 
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A smart health system is a new concept in the literature of health 

management. Therefore, different definitions can be made in this regard. The 

intelligent health system can be defined as follows: "Prevention of diseases 

in health services, diagnosis, and treatment of patients, monitoring of 

individuals and management processes of health services; the use of smart 

and digital health information technologies such as mobile health 

applications, telemedicine, wearable health technologies, internet of things, 

artificial intelligence, robotic health, patient monitoring systems, decision 

support systems." 

Within the scope of this study, it has been determined that digitalization and 

smart health applications have been increasing in health services 

significantly since the 2010s. In this context, it has been determined that 

smart health tools such as health, telemedicine, robotic health, wearable 

health technologies, big data, internet of things have started to form a smart 

health ecosystem by using them interactively and synchronously with each 

other. Thanks to these tools, health services' effectiveness and efficiency have 

increased, 24/7 health service delivery has become possible without being 

connected to a place, and human-related errors have decreased. 

In the last century, artificially intelligent robots have been produced thanks 

to the developing advanced technology. These smart robots have started to 

do people's jobs in many areas. One of these areas is the field of health that 

uses high technology. In the field of health, robots are used primarily for two 

purposes. 

Telemedicine is an area developed and successfully applied for many years, 

mainly to provide health services from long distances and to exchange health 

information. The World Health Organization has covered the Purposes of 

Telemedicend in 4 ways (WHO, 2009). These: 

1. To provide support to clinics. 

2. Overcome geographical barriers by connecting users who are not in the 

same physical position 

3. To provide health care using many information and communication tools 

such as Telephone, Computer, Video conference, etc. 

4. Improving health outcomes with applications. 

When we look at telemedicine's practical practices in the field, it is seen that 

health professionals are used for in-service training among themselves by 

sending health data from one region to another to help with diagnosis and 

treatment and for the patient to meet with the physician and health system 

in the remote region (video conference, etc.). 
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Digital hospital; can be defined in a wide range from a hospital where 

minimal information technologies are used in administrative, financial, and 

medical processes, to a hospital where all kinds of communication tools and 

medical devices are integrated and other information systems, where health 

workers and patients can exchange data from inside or outside the hospital 

with telemedicine and mobile medical applications (URL-27). 

Due to geographical distance, economic differences, and difficulty in 

delivering health care delivery equally everywhere, it is foreseen that health 

services can be obtained from anywhere in the world without being 

dependent on geographical boundaries in this context, where the use of 

smart health applications such as telemedicine, GST and mobile health will 

increase. It is foreseen that diagnostic examinations such as pathology 

analysis and laboratory tests will be evaluated with digital tools in the future 

and that artificially intelligent software will support health workers and play 

an active role in the diagnosis and treatment processes. Due to significant 

disasters and epidemics caused by infectious diseases that threaten all 

humanity, and other global health problems such as migrations, it is foreseen 

that health services will be one of the most strategic areas in the future and 

that this sector should be managed from a reserve and high-risk 

management perspective using digital tools.  

It is anticipated that the presentation of individual and personalized health 

care will gradually come to the fore. On the other hand, although intelligent 

applications, robots, and artificially intelligent software have evolved to 

facilitate the work of health professionals, it is foreseen that human beings 

will not be able to replace 100 percent human beings because they cannot 

have values and behaviors such as compassion, attention, trust, sincerity, 

empathy and smiley face, as well as a strategic thinking system. 


